Maria Çuria, et [Martin...] d'Elgueheta, por mí et por Garçia Yvannez d'Elgueheta, et
yo Furtun Perez d'Atamendy et yo Pero Ochoa de Gabarra et yo Johan d'Aliegui et yo
/ [Garçia Yvannez] d'Arrate, por nos et por todos los nietos e viznietos de don Furtun
Perez [d'Atamendy] et por nuestros parientes que son de los d'Elgueheta, et por fiios
et fiias [de Garçia] de Berra- / ondo, et por fazer avenençia et de nuestra buena
voluntad son presentes [...] por muchas muertes de omnes et de fuerças et de furtos
et de robos et de quemas et de / otros muchos maleffiçios que acaesçian et podrian
acaesçer entre nos, [el dicho conçeio de la] villa d' Elgueheta et los sobredichos
fiiosdalgo d'Elgueheta, et / entre el dicho conçeio de la Villa Nueva de Vergara,
seyendo parientes et de una tierra et teniendo gran deubdo en uno. Et nos, veyendo
et entendiendo en esto que pasamos / mal et que era grant deserviçio de nuestro
sennor el rey et grant danno et [estragamiento] de la dicha tierra, por esta razon, por
sacar ruydos et peleas de entre nos et por bivir en / paz et en asossiego, por serviçio
del dicho sennor rey, perdonamos a vos el dicho conçeio de la dicha Villa Nueva de
Vergara et a todos los vezinos et vezinas, mora- / dores que son y o seran d'aqui
adelante et nombradamente a vos Per Urtiz de Munibe, vezino de la dicha Villa
Nueva et alcalle que fuestes al tienpo et a la sazon que fue muerto / el dicho Garçia
de Berraondo, vezino que fue de la dicha villa d'Elgueta, et a vos Garçia Lopez
d'Angua et a Martin Capero, iurados que fueron en Villa Nueva de Vergara en el
tienpo que / murio el dicho Garçia de Berraondo, sennaladamente la muerte de
Garçia de Berraondo, vezino que fue de la dicha villa d'Elgueheta, et la muerte de
Ennego d'Iraçaval et de Ochoa / Martinez d'Arrate, et por todas las otras muertes et
fuerças et robos et furtos et quemas et otros qualesquier maleffiçios de qualquier
manera que fisiestes contra nos fasta el dia d'oy que esta / carta es fecha, de dicho et
de fecho et de conseio, por agora et todo tienpo. Et si por ventura nos el dicho
conçeio de la dicha villa d'Elgueheta o qualquier nuestro vezinos o vezin- / a [... e los
sobre]dichos fiiosdalgo d'Elgueheta o qualquier de nos quisieremos querellar o
querellaremos por cossa que ayades contra nos fasta aqui, commo dicho es, al rey o
a merino / o a los merinos que andudieren por ell o a los alcalles o a los offiçiales de
la tierra o a qualquier d'ellos en qualquier manera, por qualquier razon, por cosa que
aydes fecho contra nos / fasta aqui, otorgamos que nos non vala nin seamos oydos
d'ello nin de parte d'ello por el dicho sennor rey nin ante los alcalles de la so corte
nin ante los merinos que andudieren / por él en Guipuzcoa nin en la tierra de Vergara
nin ante los alcalles dende nin ante qualquier d'ellos nin ante otro o otros qualquier o
qualesquier alcalle o alcalles, iuez o iuezes que tales / pleitos [acaesçen de oyr] et
de librar, que nos non [libre] salvo ende por deubda [...] et entre nos de dares et de
tomares. Et demas d'esto por qualquier de nos que / que (sic) querellare por [cosa]
que sea fecha entre vos el dicho conçeio de la dicha Villa Nueva et entre nos el
dicho conçeio de la dicha villa d'Elgueheta et los vezinos et vezinas / dende et los
fiiosdalgo d'Elgueheta por razon de las muertes et de maleffiçios sobredichos,
commo dicho es, otorgamos de pagar por qualquier de nos que diere querella o
querella- / re, commo dicho es, mill maravedis de la moneda usada en Castiella a
diez dineros el maravedi por cada vegada que querellar, los quinientos maravedis
para el rey nuestro sennor o para aquel que andudiere / en la tierra por él, et los otros
quinientos maravedis para aquel por quien dier la querella por pena et postura et
paramiento que ponemos convusco. Et esta dicha pena pagada et non pagada, / que
vala et tenga et sea firme et valedero la dicha pena et postura et avenençia por agora
et todo tienpo. Et nos el dicho conçeio de la dicha villa d'Elgueheta, por nos et por
todos / los nuestros vezinos que agora son o seran d'aqui adelante, et yo el dicho
don Lope et yo el dicho Furtun Perez, et yo la dicha donna Maria Çuria, por nos et
por toda nuestra voz, / por fiios et herederos del dicho Garcia de Berraondo, et de les

fazer otorgar et conosçer quando fuere de hedat, et nos los sobredichos caudiellos et
mayorales et fiiosdalgo de / Elgueheta, por nos et por todos los nuestros parientes,
nietos et viznietos del dicho don Furtun Perez d'Atamendy, por todos los fiiosdalgo
d'Elgueta, entramos deubdores et / [pagadores e fiadores obligandonos con nuestros
bienes] muebles et rayzes, quantos oy dia que esta carta es fecha, avemos et
avremos cabo adelante por oquier que los nos ave- / mos provados [...] commo el
dicho conçeio, alcalles et iurados sobredichos de la dicha Villa Nueva de Vergara,
de atener et [et guardar] et cunplir et pagar todo lo que sobredicho es / en todo tienpo
et por todo, asi commo en su carta dize et se contiene, et de non yr contra ello en
todo nin en parte [en ninguna manera et en ningun tienpo]. Et otrossy nos el dicho
conçeio / et iurados de la Villa Nueva de Vergara, por nos et por todos nuestros
vezinos que agora son o seran [d'aqui adelante, otorgamos] que perdonamos a vos
el dicho con- / çeio de la dicha villa d'Elgueheta et vezinos et vezinas et moradores
d'ella, que agora y son o seran d'aqui adelante [...] et los dichos fiiosdalgo
d'Elgueheta, / [nietos et viznietos et herederos] de don Furtun Perez d'Atamendy et a
todos vuestros parientes que avien con vos et a todos los fiiosdalgo [...] todas las
muertes et fuerças / [et furtos] et robos et quemas et todos los otros maleffiçios de
qualquier manera que sea o ser pueda que fiziestes contra nos fasta [el dia d'oy que]
esta carta es fecha, segunt / dicho es et en la carta se dize et se contiene. Et si para
ventura nos el dicho conçeio de la dicha Villa Nueva o qualquier vezino [o
moradores] dende quisieremos querellar o querellare- / mos al dicho sennor rey o a
qualquier ofiçial sobredicho et por qualquier maleffiçio ovieren que venir ante los
dichos, del conçeio de la dicha villa de Elgueheta vezinos et moradores d'ella, /
caudiellos et mayorales et fiiosdalgo d'Elgueta [por cosa fecha] fasta el dia d'oy [por
qualquier razon], en qualquier manera, otorgamos que nos non vala nin seamos
oy[dos d'ello] / nin de parte d'ello en iuyzio nin fuera de [iuyzio nin ante] el dicho
sennor rey nin ante [so corte nin ante] merino o merinos de Guipuzcoa et de Vergara
que andudieren por el dicho logar, / nin ante los alcalles dende ni ante qualquier
d'ellos nin ante otro alcalle nin ante otro iuez nin en ninguna manera. Et si para
ventura nos el dicho conçeio de la dicha Villa Nueva de / Vergara o qualquier vezino
o vezina dende quisieremos querellar o querellaremos commo dicho es, otorgamos
de dar et pagar mill maravedis de la dicha moneda por qualquier de nos / por cada
vegada, los quinientos maravedis para el dicho sennor rey o para aquel que
andudiere por él, et los otros quinientos maravedis para aquel por quien dier la
querella segunt sobredicho es, [por pena] et / postura et paramiento que ponemos
con vos. Et esta dicha pena pagada o non pagada, otorgamos que vala et tenga et
sea firme et valedero todo tienpo este dicho perdon et [postura] / por agora et todo
tienpo. Et a esto obligamos et entramos deubdores et pagadores et fiadores,
obligandonos con tales nuestros bienes muebles et rayzes, quantos oy dia que [esta
carta es] / fecha, avremos cabo adelante por oquier que los nos ayamos, ganados et
por ganar, de estar et quedar et cunplir et guardar et pagar todo lo que sobredicho es
en esta razon / assi commo en esta carta dize et se contiene, et de [non] yr contra ella
nin contra parte [d'ello en ningund] tienpo et en ninguna manera. Et por mayor
firmeza [...] / [...] meryno mayor por el dicho sennor rey en Guipuzcoa et [...] / [...]
perdon et postura et avenençia que nos lo confirme et nos lo faga [...] / [...] que son
miembros et ofiçiales del dicho sennor rey por fazer [...] paz e sossiego en la su
tierra. Et sobr'esto yo, el dicho Lope Diaz de Roias, [...] / [...] et yo el dicho Lope
Ferrandez, por razon de l'allcaldia que tenemos del dicho sennor rey, et con autoridat
et consentimiento de las dichas partes [...] / et por serviçio del dicho sennor rey et por
poner paz et sossiego en la so tierra, mandamos que vala et sea firme el dicho
perdon et postura et avenençia por todo tienpo [segunt] / [lo que la dicha carta] dize